



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev 22. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 187 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL).

20. oktober 2015

J.nr. 20150073630

Spørgsmål nr. 187:

”Hvad vil ministeren gøre for at få fjernet MI fra maling, der bruges i Danmark? Vil ministeren forbyde MI i danske maling? Vil ministeren pålægge farve- og limindustrien at udvikle et alternativ til MI?”

Endeligt svar:

Reguleringen af markedsføring og indhold af kemiske stoffer, som fx MI, i produkter som fx maling hører i Danmark under miljø- og fødevarerministerens område. Jeg har derfor bedt miljø- og fødevarerministeren om bidrag til at besvare spørgsmålet.

Miljø- og fødevarerministeren oplyser følgende:

”MI er omfattet af reglerne i biocidforordningen og vil i løbet af de næste fire år blive risikovurderet under denne EU forordning med henblik på at beslutte, om stoffet kan godkendes til fortsat at blive brugt i blandt andet maling. I en risikovurdering indgår en vurdering af både miljø- og sundhedseffekter, herunder også risikoen for sensibilisering (fremkaldelse af allergi) ved en given anvendelse af et produkt.

MI er i øjeblikket under vurdering i EU med henblik på en harmoniseret klassificering og mærkning af stoffet (CLP forordningen) bl.a. for sensibiliserende virkning. Den harmoniserede klassificering forventes at foreligge først i 2017, og vil, afhængig af hvilken lovfæstede indholdsgrænse, der udløser mærkningen, betyde, at en række maling fremover vil være færemærket med sætningen: ”Kan forårsage en allergisk hudreaktion”, og stoffet vil blive deklareret på etiketten, så brugerne vil have mulighed for at vælge produkter uden mærkning for MI. Den harmoniserede klassificering, med en eventuel ny klassificeringsgrænse for udvikling af allergi, vil også blive inddraget i sundhedsvurderingen under biocidforordningen.

Malerbranchen i EU (CEPE) har allerede fra sommeren 2015 valgt at indføre en frivillig mærkningsordning, så MI deklarerer på etiketten for malingerne, der indeholder mere en 15 ppm (0,0015%) MI.

Miljøstyrelsen understøtter via programmet for miljøteknologisk udvikling og demonstration (MUDP) et projekt til udvikling af alternative konserveringsmetoder, der vil kunne begrænse/erstatte brugen af MI i maling. Projektet blev igangsat november 2014 og forventes afsluttet ved udgangen af 2017.

Miljøstyrelsen forventer, at de igangværende tiltag under biocid- og klassificeringsforordningen, samt under kosmetikforordningen og under legetøjsdirektivet, der ligeledes pågår på EU niveau, vil sikre tilstrækkelig beskyttelse af forbrugere og arbejdstagere mod allergi fra MI.

En ensidig dansk regulering af stoffet er ikke ønskelig, idet MI's uønskede virkning ikke er afgrænset til Danmark, men rammer brugere over hele Europa, og henset til, at der allerede arbejdes på en EU-regulering af stoffet via biocidforordningen og CLP-forordningen.”

Jeg støtter som beskæftigelsesminister op om miljø- og fødevarerministerens arbejde for at mindske brugen af MI i produkter såvel nationalt som i EU.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen